



25  
Inż. Władysław Ludomir Sufkowski

aid 370. 1936 Sławkowie

13/3467

DES IV. 32/347

## Statut Związku Niepodległości

1 Związek Niepodległości jest stowarzyszeniem Polaków, mającem na celu zdobycie niepodległości Narodu Polskiego.

2 Przez niepodległość rozumie Związek stan zupełnej niezależności politycznej względem jakichkolwiek czynników, stojących poza obrębem narodu polskiego.

3 Wychodząc z tego stanowiska Związek nie uważa za urzeczywistnienie swego celu ani najszerzej nawet autonomii w ramach obcego państwa ani związku federacyjnego z takowem. Mimo to nie odrzuca bynajmniej powyższych form życia państwowego, widząc w nich przedewszystkiem etapy do osiągnięcia całkowitej niepodległości.

4 Za pierwszy i najważniejszy warunek utrzymania dążeń niepodległościowych w naradzie Związek uważa zachowanie wybitnej odrębności narodowej. To też Związek zwalcza bezwzględnie zarówno wszelkie próby wynarodowienia, podejmowane przez czynniki, stojące nazewnątrz narodu polskiego, jak i to prądy, nurtujące wewnątrz społeczeństwa, które osłabiają odporność jego indywidualności narodowej.

5 W stosunku do wszelkich żywołów niepolskich, zamieszkałych na obszarze ziem polskich, Związek odnosi się jak do przybyszów i żąda bezwarunkowego podporządkowania się ich dążeń interesem narodu polskiego.

6 W swej ideologii społecznej Związek niepodległości stoi na gruncie demokratycznym, pojmując przez to możliwie największe i wszechstronne wzajemne zbliżenie się różnych warstw narodu. Nie stojąc na stanowisku żadnej wyłącznej doktryny społecznej, związek popiera wszelkie sprawiedliwe dążenia polskich warstw pracujących. Widząc w tych warstwach największy zasób sił narodowych Z. N. szczególnie gorliwie dąży do podniesienia tych warstw pod względem kultury ogólnej i narodowego uobywatelenia.

7 Za bezpośredni i iedynie pewny sposób, prowadzący do uzyskania niepodległości narodowej, Związek uważa walkę zbrojną. Z tego też powodu najważniejszym zadaniem jest wytworzenie samodzielnej polskiej siły zbrojnej.

8 Nie przesądzając pod tym względem przyszłości, Związek nważa, iż w chwili obecnej ruch niepodległościowy musi być skierowany przedewszystkiem przeciwko Rosyi.

9 Walczące obecnie przy armii austryackiej legiony polskie związek uważa za zaczątek polskiej siły zbrojnej, dlatego też popiera je wszelkimi siłami, (starając się wzmocnić je pod każdym względem, a w pierwszym rzędzie liczebnie) a przedewszystkiem przez dostarczenie rekruta. Nadto Związek dąży do skupienia legionów pod jednym dowództwem, wychodzącym z łona legionów polskich i nie narzuconem przez czynniki obce.

10 Związek prowadzi propagandę, mający na celu pozyskanie społeczeństwa dla sprawy niepodległości, szczególnie zaś dla wszechstronnego popierania polskiej siły zbrojnej.

11 Uważając, że okres walki zaborców powinien być wyzyskany przez społeczeństwo polskie dla ujęcia w swe ręce zarządu nad krajem, Zw. N. dąży również do wytworzenia samodzielnej polskiej administracji lokalnej na terytorjum, uwolnionem od rządów rosyjskich oraz do zapewnienia żywiołom niepodległościowym głosu decydującego w instytucjach samorządnych.

